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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat zejména výhody i nevýhody využívání

iPadů ve výuce na základních školách speciálních.

Teoretická část zahrnuje první čtyři kapitoly a vychází z odborné literatury. Nejprve

vysvětluje základní pojmy týkající se vzdělávání. Dále shrnuje základní relevantní

informace o mentální retardaci a poruchách autistického spektra včetně specifik vzdělávání

dětí s těmito typy mentálního postižení. Charakterizuje přístroj iPad a jeho historii včetně

historie jeho výrobce, společnosti Apple. Zmiňuje i další informačně-komunikační

technologické pomůcky, jež jsou na běžných i speciálních základních školách využívány k

výuce. Poslední kapitola teoretické části z použité odborné literatury excerpuje uváděné

přínosy a nevýhody iPadů.

Praktická část metodou kvalitativního výzkumu, polostrukturovaným rozhovorem, zjišťuje,

jaká pozitiva a negativa přináší zúčastněným stranám – dětem i jejich učitelům. Výzkum

navazuje na teoretickou část, tedy ověřuje, jak jsou účastníky výzkumu výhody i nevýhody

uváděné ve stávající odborné literatuře. Zároveň se snaží tato hodnocení shrnout a

analyzovat a rozšířit i o ty aspekty, které dosud byly v literatuře opomíjeny. Z výsledků

vyplynulo, že iPad je přínosem spíše pro učitele, jelikož jim pomáhá ušetřit práci a

zastoupit je v případě únavy.

Abstract (in English):

The goal of this thesis is to analyze mainly advantages of iPad use during lectures at

special primary schools. In addition, the thesis takes a look at disadvantages of this style of

education.

The theoretical part includes the first four chapters. The main information source for this

part is expert literature. The first step presents the basic terms from the field of education.

The next step presents important information about mental retardation and autistic

spectrum disorders, including the specific aspects of education of children with such

mental disorders. Following are the characteristics of the iPad devices and the history of

the device and its manufacturer, the Apple company. This part also includes other

information and communication technology used for educational purposes at regular as

well as special schools. Last chapter of this part excerpts advantages and disadvantages of

iPad listed in used expert literature.

The practical part uses the method of qualitative analysis, in the form of semi-structured

interview to find out which positive and negative effects can iPad usage have for both

parties involved - children and teachers. The analysis builds on the foundation laid in the

theoretical part, checking how the answeres of the interviewees correspond to the

contemporary literature. At the same time, it strives to sum up, analyse these effects, while

expanding the list with the ones being so far overlooked in the contemporary literature.

The results show that the main beneficiary here are the teachers because iPad saves them

work and can serve as their substitute in case of their fatigue.
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Úvod

V době autorčina výběru tématu diplomové práce se vzdělávání za pomoci iPadů na

speciálních základních školách začalo objevovat jako poměrně nový trend. V České

republice vyučovalo tímto stylem jen několik málo základních škol, především těch

speciálních. První z nich byla v roce 2011 základní škola speciální v Poděbradech, ze které

pak vycházely i ostatní speciální ZŠ. Odborná literatura ještě nestačila tuto metodu

hlouběji reflektovat.

Další, co autorku zaujalo na tématu, byla skutečnost, že iPady se objevily na trhu v roce

2010 a hned o rok později se s nimi pracovalo ve školství. Rodiče zjistili, že se s touto

pomůckou dá velmi pěkně pracovat u dětí s mentální retardací či autismem a školy na to

začaly reagovat též. Jde tedy o velmi progresivní oblast, která se za poměrně krátký čas

několika let dostala do vzdělávací koncepce.

Diplomová práce se skládá z části teoretické a části praktické. Teoretickou část tvoří první

čtyři kapitoly, praktickou část pátá kapitola, některé poznatky z výzkumných rozhovorů

jsou však využity již ve čtvrté kapitole. První kapitola je spíše obecná – uvádím zde

základní pojmy důležité pro následující kapitoly. Dále v první kapitole popisuji školskou

vzdělávací soustavu, která se na základě novely školského zákona změnila s platností od

1.9.2016. Druhá kapitola se zaměřuje na žáky s mentálním postižením. Celá práce se

zabývá vzděláváním žáků s mentální retardací a autismem, jsou zde tedy vysvětleny oba

tyto typy mentálního postižení a jejich podtypy a diagnostika a též popsány možnosti

vzdělávání těchto dětí. Třetí kapitola se zabývá iPady - je zde popsána historie iPadu,

společnost Apple a také další související či podobná zařízení. Jedna z podkapitol se zabývá

softwarovými aplikacemi pro iPady, několik vybraných aplikací, s nimiž mají učitelé

mnohaleté zkušenosti, je zde popsáno a ilustrováno screen-shotovými obrázky

uživatelského rozhraní aplikací. Další podkapitola třetí kapitoly popisuje webové projekty,

které stojí za rozvojem využívání iPadů v hodinách a jejich zavádění do základních škol, ať

již speciálních či běžných. Čtvrtá kapitola excerpuje z dostupné odborné literatury výhody

a rizika iPadů. Zmíněny jsou zde i výzkumy, které byly zaměřeny na vzdělávání za pomoci

iPadů v České republice, případnému využívání jiných obdobných ICT zařízení od

konkurenčních výrobců se zatím žádné výzkumy nevěnovaly.
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Praktická část (5. kapitola) navazuje na čtvrtou kapitolu teoretické části a je zaměřena na

výhody a nevýhody či rizika využívání iPadů z pohledu učitelů na ZŠ speciálních. Výzkum

byl prováděn formou rozhovorů s třídními učiteli speciálních tříd. Mimo rozhovorů mohla

autorka ještě v jedné speciální základní škole strávit den a absolvovat jeden den výuky.
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I. Teoretická část

1. Vzdělávání v ČR

1.1 Základní pojmy

Pojem vzdělávání znamená proces, během kterého „…rozvíjí člověk svou individualitu,

své schopnosti orientovat se v množství uvažovaných pohledů. Rozvíjí své vlastní

zkušenosti, logické myšlení, proniká do mezilidských vztahů.“ (Skalková, Obecná

didaktika, 2007, s. 27). Školský zákon (v České republice aktuálně zákon č. 561/2004 Sb.,

ve znění novel) stanovuje obecné zásady i cíle tohoto procesu. Jeden ze zásadních bodů

vzdělávání stanovených zákonem je, aby bylo založeno na rovném přístupu každého

státního občana ČR či jiného členského státu EU ke vzdělávání bez jakékoliv diskriminace

z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, víry a náboženství, národnosti, etnického nebo

sociálního původu, majetku, rodu a zdravotního stavu nebo jiného postavení občana. Dále

pak školský zákon §2 vymezuje následující zásady vzdělávání:

• zohledňování vzdělávacích potřeb jednotlivce,

• vzájemná úcta, respekt, názorová snášenlivost, solidarita a důstojnost všech

účastníků vzdělávání,

• bezplatné základní a střední vzdělávání státních občanů ČR či jiného členského

státu EU ve školách, které zřizuje stát, kraj, obec nebo svazek obcí,

• svobodné šíření poznatků, které vyplývají z výsledků soudobého stavu poznání

světa a jsou v souladu s obecnými cíli vzdělávání,

• zdokonalování procesu vzdělávání na základě výsledků dosažených ve vědě,

výzkumu a vývoji a co nejširší uplatňování účinných moderních pedagogických

přístupů a metod,

• hodnocení výsledků vzdělávání vzhledem k dosahování cílů vzdělávání

stanovených tímto zákonem.

V § 2 školský zákon stanoví cíle vzdělávání:

• rozvoj osobnosti člověka, který bude vybaven poznávacími a sociálními

způsobilostmi, mravními a duchovními hodnotami pro osobní a občanský život,

výkon povolání nebo pracovní činnosti, získávání informací a učení se v průběhu

celého života,

• získání všeobecného vzdělání nebo všeobecného a odborného vzdělání,
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• pochopení a uplatňování zásad demokracie a právního státu, základních lidských

práv a svobod spolu s odpovědností a smyslem pro sociální soudržnost,

• pochopení a uplatňování principu rovnosti žen a mužů ve společnosti,

• utváření vědomí národní a státní příslušnosti a respektu k etnické, národností,

kulturní, jazykové a náboženské identitě každého,

• poznání světových a evropských kulturních hodnot a tradic, pochopení a osvojení

zásad a pravidel vycházejících z evropské integrace jako základu pro soužití

v národním a mezinárodním měříku

• získání a uplatňování znalostí o životním prostředí a jeho ochraně vycházející ze

zásad trvale udržitelného rozvoje a o bezpečnosti a ochraně zdraví.

Podle Skalkové (2007, s. 67) se dá vzdělávání členit na formální, neformální a informální.


[…]


komunikaci. Tak jestli třeba s tímhle taky souhlasíte. Zda iPad pomáhá rozvíjet u dětí

řeč?

U1: iPad pomáhá u dětí rozvíjet všechno, pakliže se to dobře použije. To říkám u všeho

hloupě dokola, ale fakt je to o tom. Takže já třeba mám chlapce, co nemluví a vydává pár

zvuků. U něj tohle ale asi nenaskočí, není mu to dáno, aby se rozmluvil. Můj názor, zas

nejsem odborník. Ale veškerý řečový cvičení, videa a tak ho nebaví, on si nápodobu udělá, ale

moc ho to nebaví. Existuje aplikace, jmenuje se BLA, BLA a je úplně jednoduchá. Když na

ten iPad dejcháte, tak úplně tím slabým proudem se na displeji třeba zvětšujou oči nebo to

něco dělá a to ho hrozně baví. On jinak nemluví, snaží se jen vydávat nějaký zvuky, snad umí

jen PAPAPA a tohle ho baví. On se mu úplně změní hlas u tohohle, tónina, a hrozně ho to

baví. Dlouho u toho vydrží. Takže jo, já myslím, že to rozvíjí všechny ty stránky u toho dítěte,

když se to použije dobře.

Já: Máte pocit, že iPad prodlouží pozornost dětí? Ony většinou nevydrží u nějaké

činnosti dlouho, potřebujou neustálý podněty. Zabaví je iPad natolik, že se dokážou dýl

soustředit?

U1: Jo, jo, jo. Myslím si, že určitě jo. Dýl vydrží tu činnost dělat určitě na iPadu, než aby mi

tu samou činnost vydržely dělat třeba na stole, kdy by skládaly písmenka. Tak to asi jo,

protože je to ten počítač.

Já: Ted se ještě zeptam, jestli ty výhody jsou stejný pro děti s AUT i mentální retardací.

Jsou všechny výhody stejný pro všechny děti s různým postižením, jestli si neřeknete, že

u dětí s AUT jsou výhody jiný.

U1: No, to teď úplně nevím. Určitě to má pro děti s AUT tu výhodu, že některý aplikace jsou

udělaný ve struktuře. A pro děti s AUT je ta struktura nesmírně důležitá a máloco v tom jejich

běžnym životě má tak danou strukturu, aby oni se v tom vyznaly - ten řád a tak. A když jim já

budu vyrábět úkol, musím ho udělat tak, aby měl určitý řád a oni se v něm orientovaly. A je

pravda, že jsou aplikace, který to v sobě mají. Pro to dítě je to pak čitelný a ví, co dělat. Oni

ví, že když toho kohouta posunou sem, tak on zakokrhá a bude to tak vždycky. Ono ho to

nezklame, bude to tak zítra, za tejden, pořád. Takže to si myslím, že je pro ně obrovská

výhoda. Nedokážu posoudit, jestli něco obdobnýho v tom mají ostatní děti. Teď nevím, jestli

jsem to dobře vysvětlila. Oni tyhle děti s AUT jsou v tomhle jakoby ochuzený v běžnym

životě. Pro běžně mentálně handicapovaný dítě je v tom taky zmatek v tom okolním světě, ale

líp se v něm zorientuje a ten zmatek ho tolik nerozhazuje. Dítě s aut je to horší. I pro toho

mentálního je taky dobrý, že ví, že ta aplikace funguje furt stejně. Ale pro toho s aut je to

prostě benefit navíc, ono to nutně potřebuje k tomu životu a fungování. Já nevím, jestli to

řikam smysluplně.

Seznam získaných kódů:

Kódy byly nadále zpracovány a jinak roztříděny.

Kategorie Získané kódy Četnost výskytu kódu

Výhody iPadu

OBLAST ZISKŮ

• pocit úspěchu

• rozmanitost

• soudržnost kolektivu (vzájemná spolupráce)

• přizpůsobení konkrétnímu dítěti

• zapojení všech dětí

• vlastní tvorba

• vlastní tvorba dětí

• výjimečnost zařízení (odměna)

• prodloužení pozornosti

• udržení zájmu o výuku

• pocit bezpečí (stálost, neměnnost)

• nepřímé pedagogické působení

• sdílení dobré praxe

• ulehčení přípravy pro učitele

• spolupráce s rodiči

• zpestření výuky

• grafomotorika

• spolupráce s rodiči

• motivace

• uzpůsobení aplikace dítěti

• otevřenost aplikací

• 1, 2, 3,

• 1, 2,

• 2, 4,

• 1, 4,

• 1, 2,

• 1, 2, 3,

• 1, 3, 4,

• 1,

• 1, 3,

• 3, 4,

• 1, 3, 4,

• 1, 3,

• 5/5

• 1, 3,

• 1,

• 1, 4,

• 1, 4,

• 2,

• 3,

• 1,2,3,5

• 1,2,

Nevýhody iPadu

OBLAST

BARIÉR

• nespolupráce ze strany rodičů

• neochota ze strany učitelů

• nezájem dětí s MR

• všetečnost dětí (zvídavost)

• stálost

• nedostatečná technická zdatnost

• rozmrzelost dětí (ukončení práce)

• ulpívání dětí s AUT

• útěky ke hře

• rivalita, agrese

• finanční stránka

• naučené chování

• nevyužití potenciálu

• náročnost přípravy

• 1, 2,

• 3

• 1, 5, 3,

• 1, 3, 4,

• 1,

• 1,

• 3,

• 2, 3

• 3, 4,

• 3,

• 1,

• 3,

• 1,2

• 1,2

Prevence rizik

JAK

PŘEDCHÁZET

• asistovaný přístup

• nastavení hranic (norem)

• správné pedagogické využití

• zajištění soukromí

• ochranné pomůcky

• přesné vymezení času

• 2,

• 1, 2, 3, 4,

• 1,

• 1,

• 1,

• 1,