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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

• Pokud sama učíte, máte vlastní zkušenosti s užíváním ICT ve výuce? Do jaké míry se

shodují s názory v odborné literatuře a zkušenostmi učitelů z vašeho výzkumu?

• Pokud nemáte vlastní zkušenosti, dokážete na základě své diplomové práce

zformulovat základní doporučení pro učitele, kteří by měli zájem o zavedení iPadů do

výuky?

• I když se práce zaměřuje na iPady, proč jste se interaktivním tabulím (zřejmě

nejrozšířenější „podobou“ využívání ICT ve výuce) věnovala pouze v necelých dvou

řádcích?

Předložená diplomová práce se vyznačuje několika základními pozitivy:

• Je velmi aktuální, reaguje na „novinky“ ve školství.

• Může být inspirativní pro učitele (ať už pro ty, kteří v souvislosti s inkluzí hledají
způsoby práce s dětmi se speciálními potřebami, nebo pro ty, kteří se snaží
inovovat a modernizovat metody své práce v souladu se současným přístupem dětí
k ICT).

• Představuje základní souhrn informací k dané problematice doplněný i o zkušenosti
učitelů z praxe.

Teoretická část je logicky koncipovaná a dotýká se všech základních oblastí, které
s danou problematikou souvisejí. Oceňuji především upozornění na projekty podporující
vzdělávání za pomoci iPadů, konkrétní příklady různých aplikací vhodných pro výuku i
uvedení několika výzkumů, které v dané oblasti byly realizovány. Text obsahuje i
přehled základních publikací, které se problematikou zabývají.
Empirická část je také dobře strukturovaná, byl jasně formulován cíl, výzkumné otázky a
charakterizována vhodně zvolená metoda výzkumného šetření. Závěry odpovídají
zjištěným výsledkům kvalitativního šetření. Škoda, že nebyly zmíněny i postřehy autorky
z vlastního pozorování výuky. Z hlediska rozsahu se práce vyznačuje jistou
nevyvážeností teoretické a empirické části.

Práce je psána kultivovaným jazykem, jsou splněny (až na drobné výjimky - viz dále) i
formální náležitosti (včetně seznamu obrázků, tabulek a příloh). Postrádám seznam
použitých zkratek, obrázky a tabulky nestačí číslovat, ale je třeba uvést i jejich název.
Objevuje se několik překlepů či drobných chyb – např. na konci řádku by neměla být
neslabičná předložka, po tečce vždy děláme mezeru, značku § oddělujeme také
mezerou, rané dětství nikoliv „ranné“… např. s. 9, 11, 36, 46,48…).
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